

**Nr 598**

Av herr **Svensson** i Kungälv m. fl., om skyndsamt förslag rörande mödrahjälpen.

(Lika lydande med motion nr 510 i Första kammaren)

De normer som för närvarande tillämpas av mödrahjälsnämnderna fastställdes 1952. I tidskriften Sociala Meddelanden, nummer 3, 1960 har sekreteraren i Malmöhus läns mödrahjälsnämnd, advokat Gullan Hjelm-Elovson, med några få exempel belyst hur dessa verkar i ortsgrupp 2.

25-årig hustru till en reparatör, 4 barn, 6, 5, 4 och 2 år, mannens samtliga inkomster de närmaste 12 månaderna kr. 7 000: —, statl. tax. inkomst enl. senaste debetsedel kr. 4 650: —. Hustrun är i sjukpenningssklass 1 H. Sökanden borde enl. normerna få mödrahjälp med högst 150 kr.

35-årig hustru till en byggnadsarbetare, 5 barn, 13, 11, 8, 5 och 2 år gamla mannens inkomst ca kr. 8 000: —, senaste tax. kr. 6 910: — (då mannen arbetar litet oregelbundet kunde exakt inkomstuppgift ej erhållas). Hustrun borde enligt normerna få mödrahjälp med högst 100 kr.

26-årig hustru till en lantarbetare-traktorförare, 4 barn, 7, 6, 4 och 3 år, mannens inkomst kr. 7 800: —, senaste taxering kr. 1 700: —. Ingen mödrahjälp skulle utgått enligt normerna.

Av ovanstående torde med all önskvärd tydlighet framgå att behovsprövningen är ytterst restriktiv. Kungl. socialstyrelsen hävdar i sin petitaskrivelse att prövningen är snävare än de normer som i allmänhet tillämpas vid socialnämnderna och deras bidragsgivning. En justering är därför nödvändig, och socialstyrelsen äskar en väsentlig uppräknig av anslaget. Efter en sådan uppräknig — till 11 000 000 kr. — skulle socialhjälsstandarderna kunna läggas till grund för en justering av mödrahjälsnormerna.

Den huvudsakliga anledningen till att anslaget hålles nere på sin nuvarande låga nivå och inte justeras efter de ändrade förhållanden, som inträtt, är att formerna för mödrahjälsnämnderna är föremål för översyn sedan flera år tillbaka, nu senast i den socialpolitiska kommittén.

Emellertid kan ett sådant förhållande inte i längden få fortsätta. I fem år har man i statsverkspropositionen hänvisat till pågående utredningar. Då man kan befara att den socialpolitiska kommittén kommer att arbeta under relativt långt tid är det därför nödvändigt att frågan om mödrahjälsnämndernas fortbestånd brytes ur dess arbete och görs till föremål för omedelbar behandling och att förslag kan föreläggas riksdagen senast vid nästa års ingång.

En utväg vill undertecknade peka på, som kanske är framkomlig. Mödra-

hjälpen kan kanske handläggas av barnavårdsnämnden efter någorlunda fasta normer som utfärdats av Kungl. Maj:t eller socialstyrelsen. Därest barnavårdsnämnden av någon anledning skulle vilja gå utanför dessa normer skulle ärendet kunna avgöras i högre instans, exempelvis länsstyrelsen eller mödrahjälpnsnämnden om denna senare kommer att vara kvar. Genom ett sådant förfarande skulle man dels vinna en enklare och billigare administration och dels en delvis fri behovsprövning. En förutsättning är emellertid att betydligt större ekonomiska resurser ställs till mödrahjälpens förfogande. I annat fall kan denna hjälpform knappast fortbestå som fristående hjälpform.

Under återopande av vad som ovan anförts får undertecknade härmed anhålla,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att frågan om mödrahjälpens framtida organisation och innehåll måtte ges prioritet i den socialpolitiska kommittén och att förslag snarast möjligt förelägges riksdagen för avgörande.

Stockholm den 26 januari 1961

*Evert Svensson*  
i Kungälv

*Thyra Löfqvist*

*Annie Jäderberg*

*Lisa Johansson*  
i Skövde

*Karl-Gust. Andersson*  
i Storfors

*Åke Zetterberg*

*Carl E. Johansson*  
i Torp

*Rosa Svensson*

---